ERNEST DAVID.

(La suite prochainement.)

(1) Ita quod unusquisque magister organorum dicat quod istud organum sit bonum et bene laboratum.

(2) Enclos dépendant de la fabrique de Saint-Marc, près du canal de *Canonica*, où était située la maison qui fut toujours habitée par le maître de chapelle de cette église.

(3) Assumpsimus in magistrum capelle nostre et puerorum nostrorum ad annum, egregium virum magistrum Petrum de Fossis, cui dabimus in anno et ad rationem anni ducatis viginis; etiam domum in *Canonica* et incipit die primo mensis septembris proxime futuri.

(4) De Fossis (*Desfossés*) ou De Fossa (*De la Fosse*) a été le premier maître de chapelle étranger de Saint-Marc. Quoique Contarini dise qu'il était d'origine française, il est certain cependant qu'il naquit en Flandre. Rien d'étonnant, du reste, à ce que Contarini en fasse un Français, car les historiens du temps ont parfois qualifié les Flamands de *Galli* (voyez Guicciardini) et les Flamands étaient alors assez disputés entre le roi de France et le duc de Bourgogne pour qu'un Flamand ait pu changer plusieurs fois de nationalité dans sa vie. Fêlés, qui l'appelle, je ne sais pourquoi, *De Cà Fossis*, dit qu'il est peut-être le même qu'un maître de cette époque appelé *Pietro de Lodi*, pour indiquer le lieu de sa naissance. — Cette supposition est absolument gratuite, et notre citation de Contarini en donne la valeur.

(1) Ce Gabrieli n'a rien de commun avec les grands organistes Andrea et Giovanni Gabrieli, dont nous avons donné les notices biographiques dans la *Revue et Gazette musicale* des 21 avril, 5 et 12 mai 1872.

(2) Nous ferons prochainement connaître au lecteur cet Armonio, une des plus curieuses figures musicales du XVI^e siècle.

(3) Omnia honoris officia ac oblectamentorum genera prestita sunt presertim a musicis atque a cantoribus. In quibus Petrus de Fossis, homo præter alias ejus disciplinas in arte musica multæ ceteritatis, hoc reginæ carmen ab Harmonio nostro compositum sub octonarij numeri figura quæ solidum corpus efficit, suavissime decantavit ac postea ipsi compositionem ejus dono dedit.

(4) Quia recusavit parere et obedire magistro chori in his in quibus omnino obedire debebat et tenebatur, tam ex debito quam pro honore præfate Ecclesie.

(5) Usquequo præfatus magister Petrus sanus fuerit et poterit se exercere in ejus officio.

THÉÂTRE-LYRIQUE (ATHÉNÉE).

Royal-Champagne, opéra-comique en un acte de MM. COUTURIER et DE SAINT-GENIÈS, musique de M. LEMARIÉ. Première représentation, samedi 28 juin. — Clôture de la saison. Coup d'œil rétrospectif.